中华人民共和国海事行政强制实施程序暂行规定

  发表日期：2009年8月8日          【编辑录入：王宝友】

	中华人民共和国海事局文件
海法规[2004]515号

关于颁布《中华人民共和国海事行政强制实施程序暂行规定》的通知

各直属海事局、各省（直辖市、自治区）地方海事局：
　　为了规范海事行政强制的实施，保护公民、法人和其他组织的合法权益，我局制定了《中华人民共和国海事行政强制实施程序暂行规定》，现予颁布，请遵照执行，并就有关要求明确如下：
　　一、各海事局在实施海事行政强制时，应当遵守法律、法规的规定。目前法律、法规、规章以及交通部的规定未赋予海事管理机构的行政强制，一律不得实施。
　　二、自2004年12月1日起，各海事局原自行制定的有关海事行政强制的实施规定，凡与本《暂行规定》有抵触的，一律执行本《暂行规定》。
　　三、本《暂行规定》主要调整和规范海事行政强制行为。第五条中所列的各项海事行政强制措施，有的适用于海上和内河，有的仅适用海上或者内河，各海事局要按照法律、法规和规章的规定实施。
　　四、各海事局应当对目前所实施的海事行政强制措施进行清理，并将清理的结果（包括强制措施的项目、依据等）于今年年底前报部海事局。
二○○四年十月二十七日
主题词：颁布　规定　通知
抄送：部体改法规司，局机关有关处室
海事行政强制实施程序暂行规定
　　　　第一章 总 则
　　　　第二章 海事行政强制行为的种类与权限
　　　　第三章 海事行政强制措施实施程序
　　　　第四章 海事行政强制执行实施程序
　　　　第五章 附 则
第一章 总 则
　　第一条 为规范海事行政强制行为，维护海事行政管理秩序，保护行政管理相对人合法权益，根据《中华人民共和国海上交通安全法》、《中华人民共和国海洋环境保护法》、《中华人民共和国内河交通安全管理条例》等法律、法规和规章，结合海事行政执法工作实际，制定本规定。
　　第二条 海事行政强制包括海事行政强制措施和海事行政强制执行。
　　海事行政强制措施是指海事管理机构在海事行政执法过程中，依法对行政管理相对人的财物或者行为实施强制，达到海事行政执法目的的行为。
　　海事行政强制执行是指海事管理机构依法对不按规定履行海事行政决定义务的当事人强制其履行义务的行为。
　　第三条 海事管理机构实施海事行政强制，应当遵守本规定。
　　第四条 实施海事行政强制应当遵循以下原则：
　　（一）必须依法作出，在法定职权范围内实施；
　　（二）兼顾公共利益和当事人的合法权益；
　　（三）不得滥用；
　　（四）坚持教育与强制相结合。

第二章 海事行政强制行为的种类与权限
　　第五条 海事管理机构依法实施的海事行政强制措施包括：
　　（一）责令立即离岗；
　　（二）责令临时停航、驶向指定地点；
　　（三）责令停止作业；
　　（四）责令停航；
　　（五）责令改航；
　　（六）责令离港；
　　（七）责令申请重新检验；
　　（八）禁止进港、离港；
　　（九）强制卸载；
　　（十）拆除动力装置；
　　（十一）暂扣船舶或者设施；
　　（十二）强制拆（清）除；
　　（十三）强制拖离（航）；
　　（十四）强制打捞；
　　（十五）强制设置标志；
　　（十六）抽样取证；
　　（十七）证据先行登记保存；
　　（十八）法律、法规、规章以及交通部规定的其他强制措施。
　　海事管理机构在实施上述行政强制措施时，可以依法作出一种或者几种行政强制措施决定。
　　第六条 海事管理机构依法实施的海事行政强制执行方式包括：
　　（一）直接实施；
　　（二）指定第三方代履行；
　　（三）申请人民法院强制执行；
　　（四）法律、法规规定的其他强制执行方式。
　　当事人未按规定履行海事管理机构作出的下列海事行政决定，海事管理机构可指定第三方代为履行：
　　（一）强制拆（清）除；
　　（二）强制拖离（航）；
　　（三）强制打捞清除；
　　（四）强制设置标志；
　　（五）强制卸载；
　　（六）其他排除妨碍、强制拆除、恢复原状等可代为履行的海事行政决定。
　　当事人逾期不履行缴纳罚款、规费、非法所得等金钱给付义务，或者法律、法规规定需向人民法院申请强制执行的，海事管理机构应当申请人民法院强制执行。
　　第七条 各海事局可以依法作出本规定第五条、第六条所列各项海事行政强制决定并实施。
　　各海事处可以依法作出和实施除责令改航、责令离港、责令申请重新检验、禁止进港或者离港、强制打捞清除、暂扣船舶以及指定第三方进行代履行以外的海事行政强制。
　　上级海事管理机构可以根据实际情况委托下级海事管理机构作出或者实施本机构权限内的海事行政强制行为。

第三章 海事行政强制措施实施程序
　　第八条 海事管理机构履行海事行政管理职责，在制止违法行为、防止证据毁损、避免危害发生、控制危险扩大等紧急情况下，可以依法采取相应的海事行政强制措施。
　　第九条 执法人员发现需对行政管理相对人采取海事行政强制措施的情形时，应当立即调查取证，提出处理意见，制作《海事行政强制调查报告》（见附件一），连同有关案卷材料经本海事机构的法制部门或者法规员审核后，报送海事管理机构负责人审查决定。
　　经审查拟作出的海事行政强制决定超越本海事管理机构权限范围的，应当及时移交有权作出该行政强制决定的海事管理机构。
　　经审查需采取海事行政强制措施的，执法人员应当制作《海事行政强制措施决定书》（见附件二）。
　　第十条 海事行政强制措施应当由两名以上海事执法人员实施，并向当事人出示海事行政执法证，送达《海事行政强制措施决定书》，并当场告知采取行政强制措施的理由、依据及当事人依法享有的陈述申辩等权利。
　　海事管理机构实施海事行政强制措施时，应当制作《海事行政强制现场笔录》（见附件三），将当事人陈述申辩和强制实施情况予以记录，并由当事人或者见证人和海事执法人员签名（盖章）。
　　当事人进行陈述和申辩的，应当充分听取当事人的意见。
　　海事管理机构执法人员认为当事人的陈述、申辩理由成立的，暂停实施海事行政强制措施，经补充调查并按照海事行政强制措施决定作出的程序，报送海事管理机构负责人审查决定。
　　第十一条 对无法查明所有人的财物采取海事行政强制措施的，应当将《海事行政强制措施决定书》在强制实施的现场或者当地媒体进行公告。
　　第十二条 因情况紧急，当事人的行为可能严重影响水上交通安全或者可能造成严重水域污染事故或者可能造成违法行为证据灭失的，在有法定依据和证据确凿或者有明确理由的情况下，执法人员可以在口头报海事管理机构负责人同意后，当场采取海事行政强制措施。
　　当场采取海事行政强制措施，应当收集有关证据，当场制作并送达《海事行政强制措施决定书》。
　　当场采取海事行政强制措施，不能当场送达或者通过VHF等未使用送达回证方式送达《海事行政强制措施决定书》的，应当在《海事行政强制措施决定书》上载明原因。
　　当场实施行政强制措施的，应当在（返回岸上后）二十四小时内补办相关手续。
　　第十三条 对当事人实施海事行政强制措施的原因消除后，需要解除强制措施的，应当报经海事管理机构负责人审查同意后，及时制作并向当事人送达《解除海事行政强制措施通知书》（见附件四）。

第四章 海事行政强制执行实施程序
　　第十四条 有下列情形之一的，海事管理机构可以依法实施强制执行：
　　（一）当事人未按规定履行《海事行政强制措施决定书》载明的海事行政强制决定的；
　　（二）当事人在规定期限内不履行海事行政处罚决定的，需依法强制执行的；
　　（三）法律、法规规定当事人不执行海事行政决定，海事管理机构可以强制执行的其他情况。
　　第十五条 海事管理机构实施强制执行前，由申请强制执行的部门制作《海事强制执行审批表》（附件五），经本海事机构法制部门或者法规员审核后报海事管理机构负责人审批。
　　对《海事强制执行审批表》的审核至少包括以下内容：
　　（一）已生效的海事行政决定是否违法或者不当；
　　（二）履行义务的期限是否届满；
　　（三）海事管理机构是否依法享有执行权；
　　（四）是否存在不履行海事行政处理决定义务的事实；
　　（五）不履行海事行政决定是否具有正当的理由。
　　第十六条 海事管理机构负责人同意实施海事行政强制执行的，执法人员应当制作并向当事人送达《海事行政强制执行告诫书》（见附件六），告诫当事人应当履行的义务。
　　第十七条 海事管理机构在实施可能会实施强制执行的海事行政强制措施时，可以按本规定的有关程序，同时制作和送达《海事强制措施决定书》和《海事行政强制执行告诫书》。
　　第十八条 当事人收到《海事行政强制执行告诫书》后有权进行陈述和申辩。
　　海事管理机构必须充分听取当事人的意见，对当事人提出的事实、理由和证据，应当进行记录和复核。
　　当事人提出的事实或者证据成立，海事管理机构应当采纳。
　　第十九条 经告诫，当事人在规定的期限内自行履行应当承担的义务的，海事管理机构不再实施海事行政强制执行。
　　第二十条 经告诫，当事人未在规定期限内履行《海事行政强制执行告诫书》载明的义务的，海事管理机构应当制作并向当事人送达《海事行政强制执行书》（见附件七），直接实施强制执行或者指定第三方代履行。
　　第二十一条 海事管理机构指定第三方代履行时，应当选择具有相应资质的代履行人。
　　海事管理机构应当与指定的代履行人签订书面合同，明确合同当事方的权利、义务、违约责任以及解决争议的方法。
　　代履行实施时，海事管理机构执法人员应当到场监督。
　　第二十二条 海事行政强制执行实施完毕，海事行政执法人员应当将《海事行政强制现场笔录》交当事人或者见证人、代履行人（如有）签名（盖章）。

第五章 附 则
　　第二十三条 送达海事行政强制文书，海事管理机构应当使用《海事行政强制文书送达回证》（见附件八）。当事人或者见证人拒绝签名（盖章）的，海事执法人员应当在相应的文书上注明。
　　第二十四条 有下列情形之一的，经海事管理机构负责人批准，可以中止执行本海事管理机构或者下级海事管理机构的行政强制决定：
　　（一）海事行政决定确有错误的；
　　（二）当事人履行海事行政决定确有困难或者无执行能力的；
　　（三）其他海事管理机构认为应当中止执行的。
　　影响中止案件执行的情形消失，海事管理机构可以重新作出执行决定。
　　第二十五条 海事行政强制实施完毕后，执法人员应当制作海事行政强制结案报告，记录海事行政强制案件的调查、决定和实施情况。
　　海事行政强制结案后五个工作日内，实施海事行政强制的执法部门应当将《海事行政强制措施决定书》或者《海事行政强制执行书》和海事行政强制结案报告的复印件报法制部门备案，并将有关材料按照档案管理的规定立卷归档。
　　第二十六条 本规定由中华人民共和国海事局负责解释。
　　第二十七条 本规定自2004年12月1日起施行。